Requerimento Nº 2314/2025

Súmula: - Requer ao poder Executivo Municipal
por intermédio da Secretaria Municipal de
Segurança e Mobilidade Urbano, Sra. Priscila
Camargo, que seja realizada a instalação de um
ponto fixo de táxi nas imediações do Ita shopping
com sinalização horizontal no solo e instalação de
cobertura – nessa municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), para que
interceda junto a Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbano, para que seja
realizada a instalação de um ponto fixo de táxi nas imediações do Ita Shopping com
sinalização horizontal no solo e instalação de cobertura – nessa municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

A presente solicitação se justifica pela necessidade de organizar a prestação do

serviço de transporte individual de passageiros, garantindo maior segurança, conforto e

acessibilidade aos usuários que frequentam o centro comercial, bem como melhores

condições de trabalho aos profissionais taxistas que atuam na região.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
05

96
/2

02
5

-
28

/1
1/

20
25

 0
9:

01
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

W
N

J-
N

C
P

M
-8

J7
9-

8P
A

Y

Para o pleno funcionamento do referido ponto, solicita-se:

1. Sinalização horizontal (no solo), demarcando adequadamente as vagas
destinadas ao serviço de táxi;

2. Instalação de cobertura, assegurando proteção contra intempéries para
motoristas e passageiros;

3. Sinalização vertical, indicando o local oficial do ponto de táxi.

O atendimento a este requerimento contribuirá diretamente para o ordenamento

do trânsito local, melhoria da mobilidade urbana e fortalecimento do serviço regular de

transporte.

 Certo do apoio dos nobres pares para a aprovação do requerido pleito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de novembro de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
05

96
/2

02
5

-
28

/1
1/

20
25

 0
9:

01
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

W
N

J-
N

C
P

M
-8

J7
9-

8P
A

Y

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KWNJNCPM8J798PAY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: KWNJ-NCPM-8J79-8PAY

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
05

96
/2

02
5

-
28

/1
1/

20
25

 0
9:

01
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

W
N

J-
N

C
P

M
-8

J7
9-

8P
A

Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KWNJNCPM8J798PAY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KWNJNCPM8J798PAY
		2025-11-28T09:01:22-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura